REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        , DE 2004
(Do Sr. João Caldas)

Solicita ao Ministro da Fazenda informações
sobre as irregularidades e fraudes do Programa
de Recuperação Fiscal – REFIS apontadas pelo
jornal Folha de São Paulo, páginas A-8 a A-10,
edição de 1º de fevereiro de 2004.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e
nos artigos 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno,
solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Ministro da Fazenda
pedido de informações sobre as irregularidades e fraudes do Programa
de Recuperação Fiscal – REFIS apontadas pelo jornal Folha de São Paulo,
páginas A-8 a A-10, edição de 1º de fevereiro de 2004, notadamente:

1) a especificação completa de todas as pessoas jurídicas
que desde o ano 2000 aderiram ao REFIS, descrevendo-se as
condições e garantias oferecidas pela Fazenda Nacional para
a regularização dos respectivos passivos fiscais;

2) as medidas administrativas e judiciais adotadas pela
Fazenda Nacional para investigar as fraudes e demais
irregularidades cometidas no REFIS e objeto de relatório da
Controladoria-Geral da União, datado de 19 de setembro de
2003;

3) cópia de todas as opções das pessoas jurídicas que
ingressaram no programa REFIS, contendo as condições de
pagamento dos passivos fiscais, bem como cópia do relatório
da Controladoria-Geral da União retro mencionado.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2004.

JOÃO CALDAS
Deputado Federal (PL-AL)